4

	Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.03.2022

	№ 174

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования
город Венев Веневского района»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 №786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев Веневского района»  (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
    4. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
	Глава администрации муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

                                                                        Приложение
к постановлению администрации
                                                                       муниципального образования
                                                                         Веневский район
                                                                              от 02.03.2022 № 174
Муниципальная  программа  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Венев
Веневского района»
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
1.Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
В условиях  возросшей интенсивности  движения и нагрузки на автомобильные дороги, большую актуальность приобретают мероприятия с повышением уровня содержания автомобильных дорог и улучшением их технического состояния.  Учитывая тот факт, что в течение длительного времени темпы  износа  автомобильных дорог были выше их восстановления и развития, значительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения  имеют высокую степень износа.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения города Венева, не отвечающих нормативным требованиям, составляет более 2% от их общей протяженности.
Несоответствие состояния автомобильных дорог техническим регламентам и нормам может привести к увеличению числа аварийных ситуаций на автомобильных дорогах, отрицательно сказаться на безопасности дорожного движения,  привести к необходимости ограничения, а также запрещения движения по таким  дорогам  не только грузового, но и  общественного  транспорта. Важны мероприятия по поддержанию бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и создание безопасных условий дорожного движения.
Автомобильные дороги общего пользования местного значения должны соответствовать требованиям ГОСТ Р50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения на территории города Венева.
Муниципальная программа направлена на активизацию практических действий и расширение набора инструментов муниципальной политики безопасности дорожного движения в городе Веневе. Реализация контрольных событий муниципальной программы будет способствовать устойчивому обеспечению населения города Венева безопасным движением.
Муниципальная программа включает в себя комплекс процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог».
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Основными приоритетами политики в сфере реализации муниципальной программы на период до 2026 года являются:
- сохранение существующей сети автомобильных дорог местного значения;
- обеспечение безопасности дорожного движения;
- обеспечение увеличения протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям.
 Целью муниципальной программы является обеспечение развития транспортной инфраструктуры города Венева с повышением уровня ее безопасности.
Задачей муниципальной программы является создание условий для безопасного дорожного движения, приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.
3. Задачи муниципального управления в сфере реализации  муниципальной  программы, пути их решения, ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием автомобильных дорог, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.
Целесообразность разработки муниципальной программы, реализующей программно-целевой метод решения проблем дорожной деятельности, определяется следующими факторами:
- наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем в дорожной сфере, что определяет необходимость системного подхода к их решению, согласования отдельных направлений муниципальной политики по содержанию, технологиям  реализации и по времени осуществления;
- необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;
- необходимость реализации комплекса взаимоувязанных  мероприятий по повышению результативности бюджетных, финансовых и материальных вложений.
Доступность транспортных услуг относится к числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения. Поэтому для органов местного самоуправления организация безопасного, регулярного транспортного сообщения означает повышение социальной и трудовой активности жителей, что также непосредственно влияет на темпы реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования, решения жилищных проблем.
По итогам реализации муниципальной программы планируется достичь к 2026 году следующих результатов:
1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 2,2 %.
2. Количество обслуживаемых светофорных объектов - 9 шт.
3. Количество замененных и установленных дорожных знаков – 80 шт.
4.  Количество обустроенных совмещенных пешеходных переходов с ИДН – 6 шт.
5. Количество замененных и установленных остановочных павильонов - 4 шт.
6. Площадь территории расчищенной от снега – 318 289,0 кв.м.
Решение поставленной задачи поможет сформировать доступную и эффективную автодорожную сеть города, обеспечивающую комфортное и беспрепятственное передвижение транспортных средств, удовлетворить растущий спрос экономики и населения в транспортном сообщении, повысить инвестиционную привлекательность муниципального образования город Венев Веневского района.